Outlook

ENC: Requerimento n.º 1073/2025 - Vereadora Tatiane Costa dos Santos

De Presidencia <presidencia@camarasorocaba.sp.gov.br>
Data Seg, 04/08/2025 10:32
Para Protocolo <protocolo@camarasorocaba.sp.gov.br>

2 anexos (3 MB)
SEI_058.00076449_2025_11.pdf; SEI_0074147409_Oficio-3.pdf;

De: PCSP/SEISP - Governo do Estado de São Paulo <sei_naoresponder@sp.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 11 de julho de 2025 12:25
Para: Presidencia <presidencia@camarasorocaba.sp.gov.br>; Juridico <juridico@camarasorocaba.sp.gov.br>;
cartorio.sorocaba@policiacivil.sp.gov.br <cartorio.sorocaba@policiacivil.sp.gov.br>
Assunto: Requerimento n.º 1073/2025 - Vereadora Tatiane Costa dos Santos

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência expediente SEI 058.00076449/2025-11, em atenção ao requerimento
n.º 1073/2025, de autoria da vereadora Tatiane Costa dos Santos.

Atenciosamente,

RAFAEL DE MEDEIROS MARTINS
Delegado de Polícia - Assistência Policial

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DEINTER 7-Delegacia Seccional de Polícia de Sorocaba -Assistência Policial

Ofício n° 69/2025-PCSP-D7-SSOC-ASSPOL

Assunto: Requerimento n.º 1073/2025 - Vereadora Tatiane Costa dos Santos

Sorocaba, na data da assinatura digital.

Senhora Presidente,

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência para cumprimentá-lo e, no
oportuno, encaminhar ao seu conhecimento o expediente SEI 058.00076449/2025-11, em
atenção ao requerimento n.º 1073/2025, de autoria da vereadora Tatiane Costa dos Santos.

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência meus protestos de elevada
estima e distinta consideração.

RAFAEL DE MEDEIROS MARTINS
Delegado de Polícia - Assistência Policial

Ao
Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente da Câmara Municipal de
Sorocaba/SP

Documento assinado eletronicamente por Rafael De Medeiros Martins, Delegado de
Polícia - 2a Classe, em 10/07/2025, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0074147409 e o código CRC 3C8BCF47.

Ofício 0074147409         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexo (0070732968)         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo (0070733117)         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 2

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo (0070733117)         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 3

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo (0070733117)         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo (0070733117)         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Governo do Estado de São Paulo

Polícia Civil do Estado de São Paulo
DEINTER 7-Delegacia Seccional de Polícia de Sorocaba -Assistência Policial

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

Nº do Processo: 058.00076449/2025-11

Interessado: Camara Municipal de Sorocaba

Assunto: Requisição para providências

Despacho nº 428/2025

Trata-se de expediente encaminhado pela Câmara dos Vereadores de Sorocaba a
partir de requerimento da vereadora Tatiane Costa dos Santos solicitando providências da
Polícia Civil a fim de averiguar autoria de crimes de furto, receptação e tráfico de drogas
na travessia localizada entre a Rua Professor Alberto Rossi (n° 08 ao 55) e a Rua Alcindo Leite
(n° 189), ligação entre os bairros Jardim Santa Esmeralda / Jardim Paulista 3 e Jardim Santa
Cecília, área de intensa circulação de crianças da Escola Municipal Prof. Amin Cassar.

Ante o exposto, determino o encaminhamento do presente à 8º Distrito Policial
de Sorocaba para conhecimento e adoção das providências cabíveis, devendo o expediente
ser restituído devidamente instruído no prazo de 30 (trinta) dias.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

RAFAEL DE MEDEIROS MARTINS
Delegado de Polícia da Assistência Policial

Documento assinado eletronicamente por Rafael De Medeiros Martins, Delegado de
Polícia - 2a Classe, em 11/06/2025, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0070733287 e o código CRC 473FFF2B.

Despacho de encaminhamento 0070733287         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 6

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Governo do Estado de São Paulo

Polícia Civil do Estado de São Paulo
DEINTER 7-Delegacia Seccional de Polícia de Sorocaba -8 DP - Sorocaba

DESPACHO

Nº do Processo: 058.00076449/2025-11

Interessado: Camara Municipal de Sorocaba

Assunto: Requisição para providências

DESPACHO 005/2025 - AAL/jlpc

Cuida-se de Requerimento formulado por uma Nobre Edil oficiante na Câmara
Municipal desta Cidade, solicitando providências em relação à travessia das Ruas Professor
Alberto Rossi, Alcindo Leite, as quais, fazem a ligação do Jardim Santa Esmeralda com os
bairros Jardim Paulista e Santa Cecília.

Cita, ainda, que trata-se de uma área de intensa movimentação de crianças, eis
que, nas proximidades está situada a Escola Municipal Professor Amim Cassar.

Cumpre-me informar que todas as notícias de eventuais crimes lá ocorridos,
quando aqui aportadas, são imediatamente distribuídas ao Setor de Investigação para os
devidos levantamentos, conforme competência da Polícia Civil.

Por sua vez, em relação ao desejo da Vereadora de se estabelecer um canal
direto de comunicação com a Direção da Escola, na oportunidade em que informo da existência
do CONSEG NORTE (Projeto que leva as Forças Policiais até a Comunidade, inclusive Escolas
para ouvir demandas) convido a mesma para uma futura reunião e por conseguinte ciência
desse trabalho.

Ao esteio, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos, reiterando o
convite para que não só a Vereadora postulante, como todos os demais Nobres Vereadores,
possam participar das reuniões Comunitárias, colaborando com as Forças Policiais na busca de
uma Cidade Melhor.

A seguir, restitua-se à origem, por intermédio da Delegacia Seccional de
Sorocaba.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

ACÁCIO APARECIDO LEITE

Delegado de Polícia

Documento assinado eletronicamente por Acacio Aparecido Leite, Delegado de Polícia
- 1a Classe, em 03/07/2025, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Despacho 0073405941         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 7

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0073405941 e o código CRC EDC7F458.

Despacho 0073405941         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 8

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Governo do Estado de São Paulo

Polícia Civil do Estado de São Paulo
DEINTER 7-Delegacia Seccional de Polícia de Sorocaba -Assistência Policial

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

Nº do Processo: 058.00076449/2025-11

Interessado: Camara Municipal de Sorocaba

Assunto: Requisição para providências

Vistos,

De ordem.

Trata-se de expediente encaminhado pela Câmara dos Vereadores de Sorocaba a
partir de requerimento da vereadora Tatiane Costa dos Santos solicitando providências da
Polícia Civil a fim de averiguar autoria de crimes de furto, receptação e tráfico de drogas na
travessia localizada entre a Rua Professor Alberto Rossi (n° 08 ao 55) e a Rua Alcindo Leite (n°
189), ligação entre os bairros Jardim Santa Esmeralda / Jardim Paulista 3 e Jardim Santa
Cecília, área de intensa circulação de crianças da Escola Municipal Prof. Amin Cassar.

O expediente foi encaminhado ao 8º Distrito Policial de Sorocaba, o qual restitui
devidamente informado.

Destarte, restitua-se o presente à Câmara Municipal de Sorocaba para ciência das
providências adotadas.

Após, arquive-se junto ao SEI.

São Paulo, na data da assinatura digital.

RAFAEL DE MEDEIROS MARTINS

Delegado de Polícia
Assistência Policial

Documento assinado eletronicamente por Rafael De Medeiros Martins, Delegado de
Polícia - 2a Classe, em 07/07/2025, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Despacho de encaminhamento DESPACHO SECCIONAL (0073814388)         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 9

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0073814388 e o código CRC E7CC0D0A.

Despacho de encaminhamento DESPACHO SECCIONAL (0073814388)         SEI 058.00076449/2025-11 / pg. 10

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003000340030003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 04/08/2025 13:18

Checksum: F7D4AD962E6C2887C69BDF3F342E284C3E057BFA43EBBDC0BE09362A2B9D9D49

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Anexo (0070732968)
	Anexo (0070733117)
	Despacho de encaminhamento 0070733287
	Despacho 0073405941
	Despacho de encaminhamento DESPACHO SECCIONAL (0073814388)